
BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA 

PHÒNG CHỐNG DỊCH  

COVID-19 
 

 

Số:          /QĐ-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập 05 Đoàn kiểm tra công tác quản lý nhập cảnh, cách ly và 

giám sát y tế trong công tác phòng chống dịch COVID-19 đối với        

chuyên gia, công dân Việt Nam nhập cảnh. 
 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA 

Căn cứ Quyết định số 170/QĐ-TTg ngày 30/01/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch bệnh 

viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; 

Căn cứ Quyết định số 56/2010/QĐ-TTg ngày 16/9/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc quy định thẩm quyền thành lập, tổ chức và hoạt động của 

Ban Chỉ đạo chống dịch các cấp; 

Căn cứ diễn biến tình hình dịch COVID-19 hiện nay;  

Theo đề nghị của Bộ Y tế, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập 05 Đoàn đi kiểm tra công tác quản lý nhập cảnh, cách ly và 

giám sát y tế trong công tác phòng chống dịch COVID-19 đối với chuyên gia      

(và người thân), công dân Việt Nam nhập cảnh tại một số tỉnh, thành phố              

trực thuộc Trung ương. Cụ thể như sau: 

1. Đoàn số 1: Kiểm tra tại các tỉnh, thành phố: Hà Giang. 

 a) Trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Thanh Long, Phó trưởng Ban thường trực 

Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ trưởng Bộ Y tế. 

 b) Thành viên: 

 - Lãnh đạo Văn phòng Bộ Y tế - Thư ký; 

 - Lãnh đạo Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế; 

 - Lãnh đạo Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế; 

 - Lãnh đạo Cục Quân Y, Bộ Quốc phòng; 

 - Lãnh đạo Cục Cửa khẩu, Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng; 

 - Lãnh đạo Cục Y tế, Bộ Công an; 

 - Lãnh đạo Cục Việc làm, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; 

 - Lãnh đạo Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương; 

 - Lãnh đạo Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương. 

2. Đoàn số 2: Kiểm tra tại các tỉnh, thành phố: Lào Cai, Quảng Ninh. 

 a) Trưởng Đoàn: Đồng chí Đỗ Xuân Tuyên, Phó trưởng Ban Chỉ đạo       

Quốc gia, Thứ trưởng Bộ Y tế. 

 b) Thành viên: 

 - Lãnh đạo Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế - Thư ký; 



2 
 

 - Lãnh đạo Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế; 

 - Đại diện Cục Quản lý Môi trường Y tế, Bộ Y tế; 

 - Đại diện Cục Quân Y, Bộ Quốc phòng; 

 - Đại diện Cục Cửa khẩu, Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng; 

 - Đại diện Cục Y tế, Bộ Công an; 

 - Đại diện Cục Việc làm, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội; 

 - Lãnh đạo Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương; 

 - Lãnh đạo Bệnh viện Bệnh nhiệt đới Trung ương. 

 3. Đoàn số 3: Kiểm tra tại các các tỉnh, thành phố: Đà Nẵng, Khánh Hòa. 

 a) Trưởng Đoàn: Đồng chí Trương Quốc Cường, Phó trưởng Ban Chỉ đạo 

Quốc gia, Thứ trưởng Bộ Y tế. 

b) Thành viên:   

- Lãnh đạo Cục Quản lý Môi trường Y tế, Bộ Y tế - Thư ký; 

- Lãnh đạo Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Y tế; 

 - Lãnh đạo Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế; 

 - Đại diện Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế; 

 - Đại diện Cục Cửa khẩu, Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng; 

 - Đại diện Cục Xuất nhập cảnh, Bộ Công An; 

 - Lãnh đạo Viện Pasteur Nha Trang; 

 - Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa Trung ương Huế. 

4. Đoàn số 4: Kiểm tra tại các tỉnh, thành phố: Đồng Tháp, Cần Thơ. 

 a) Trưởng Đoàn: Đồng chí Trần Văn Thuấn, Phó trưởng Ban Chỉ đạo     

Quốc gia, Thứ trưởng Bộ Y tế. 

 b) Thành viên: 

 - Lãnh đạo Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế - Thư ký; 

 - Lãnh đạo Văn phòng Bộ Y tế; 

 - Lãnh đạo Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế; 

- Đại diện Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế  

- Đại diện Cục Quản lý Môi trường Y tế, Bộ Y tế; 

 - Đại diện Cục Y tế, Bộ Giao thông Vận tải; 

 - Đại diện Cục Quân Y, Bộ Quốc phòng; 

 - Lãnh đạo Viện Pasteur Thành phố Hồ Chí Minh; 

 - Lãnh đạo Bệnh viện Chợ Rẫy. 

5. Đoàn số 5: Kiểm tra tại các tỉnh, thành phố: Đắk Lắk, Gia Lai. 

 a) Trưởng Đoàn: Đồng chí Nguyễn Trường Sơn, Phó trưởng Ban Chỉ đạo    

Quốc gia, Thứ trưởng Bộ Y tế. 

 b) Thành viên:  

 - Lãnh đạo Văn phòng Bộ Y tế - Thư ký 



3 
 

 - Lãnh đạo Cục Y tế dự phòng, Bộ Y tế; 

 - Lãnh đạo Vụ Truyền thông và Thi đua, khen thưởng, Bộ Y tế; 

 - Đại diện Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế. 

 - Đại diện Cục Cửa khẩu, Bộ Tư lệnh Bộ đội biên phòng; 

 - Đại diện Cục Xuất nhập cảnh, Bộ Công An; 

 - Đại diện Cục Việc làm, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. 

 - Lãnh đạo Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên; 

 - Lãnh đạo Bệnh viện Đa khoa Trung ương Huế. 

 Điều 2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 04/01/2021 đến 22/01/2021 (thời gian 

cụ thể do Trưởng đoàn thông báo). 

 Điều 3. Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ: 

 - Làm việc với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh, thành phố 

về công tác quản lý nhập cảnh, cách ly và giám sát y tế trong công tác phòng 

chống dịch COVID-19 đối với chuyên gia, công dân Việt Nam nhập cảnh. 

 - Kiểm tra công tác quản lý nhập cảnh, khai báo y tế tại cửa khẩu, cách ly và 

giám sát y tế trong công tác phòng chống dịch COVID-19 đối với chuyên gia      

(và người thân), công dân Việt Nam nhập cảnh; việc thực hiện theo các quy định 

tại Quyết định số 878/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế ban hành “Hướng 

dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”, Quyết 

định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn 

tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn trong phòng, chống dịch COVID-19 

do người được cách ly tự nguyện chi trả”. 

 - Kiểm tra thực tế việc theo dõi sức khỏe, giám sát y tế và báo cáo đối với 

các trường hợp chuyên gia, công dân Việt Nam nhập cảnh sau khi hết cách ly       

14 ngày tại các văn bản liên quan theo quy định. 

 Điều 4. Tổ chức thực hiện: 

 1. Trưởng đoàn kiểm tra thông báo về thời gian, chương trình, địa điểm và 

chủ động thông báo tới các đơn vị thành viên Đoàn để cử cán bộ tham gia; tổ chức 

đi kiểm tra và làm việc với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch tỉnh, thành phố được 

phân công; Thư ký Đoàn kiểm tra tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra về Cục Y tế 

dự phòng - Bộ Y tế để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch 

COVID-19. 

 2. Giao Văn phòng Bộ Y tế, Cục Y tế dự phòng, Cục Quản lý Môi trường 

Y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh được phân công làm đầu mối Thư ký Đoàn 

kiểm tra liên hệ với địa phương, phối hợp để tham mưu tổ chức các Đoàn số 1, 

Đoàn số 2, Đoàn số 3, Đoàn số 4, Đoàn số 5 đúng thành phần đi kiểm tra.  

 3. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên 

quan bố trí địa điểm, chuẩn bị tài liệu báo cáo, cùng đoàn đi kiểm tra thực tế tại 

(i) cửa khẩu (nếu có); (ii) cơ sở cách ly y tế đối với chuyên gia (và người thân), 

công dân Việt Nam nhập cảnh vào Việt Nam và (iii) cơ sở sản xuất kinh doanh có 

chuyên gia nhập cảnh vào làm việc trên địa bàn và các địa điểm khác theo thông 

báo của Đoàn kiểm tra và đảm bảo các điều kiện để làm việc với Đoàn kiểm tra. 



4 
 

Điều 5. Kinh phí ăn, nghỉ, đi lại từ nguồn kinh phí của đơn vị cử cán bộ đi 

công tác và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Các Đoàn 

kiểm tra sẽ tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 7. Các Ông/Bà: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Thủ trưởng 

các đơn vị có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 7; 

- PTTg. Vũ Đức Đam (để báo cáo); 

- Các đồng chí Thứ trưởng Bộ Y tế; 

- Các thành viên BCĐQG; 

- VPCP, VPTƯ Đảng, VPQH; 

- BCĐ PCD COVID-19 các tỉnh, thành phố kiểm tra; 

- UBND các tỉnh, thành phố kiểm tra; 

- SYT các tỉnh, thành phố kiểm tra; 

- Lưu: VT, DT. 

         KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN TRƯỜNG TRỰC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Long 
BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 

  

 


		2020-12-31T17:29:11+0700
	Nguyễn Thanh Long
	BỘ Y TẾ


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-31T18:07:39+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-31T18:07:46+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-31T18:07:52+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2020-12-31T18:08:13+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




